



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 34
dakl@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Gram Commercial A/S Aage Grams Vej 1 6500 Vojens

Dato for miljøtilsyn:	03.12.2019
Til stede ved tilsyn:	Filip Grube Hansen, virksomheden David Klindt, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	MVB Maskinværksteder >1000 m2
-------------	-------------------------------

Telefon	73201220	Hjemmeside	http://gram-commercial.com/dk/da-dk
E-mail	flma@gram-commercial.com	CVR nr.	12006632
Fax	73201003	P. nr.	1004731601

Matrikler	541 Vojens Ejerslav, Vojens
	541a Vojens Ejerslav, Vojens
	2638 Vojens Ejerslav, Vojens

Acadre sagsnr.:	17/27498
-----------------	----------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	Virksomheden er omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1477 af 12. december 2017 om virksomheder, der forarbejder emner af jern, stål eller andre metaller. Virksomheden er også omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ...
Godkendelse/tilladelse	Virksomheden har en miljøgodkendelse meddelt af Haderslev Kommune den 24. juni 2009 samt et tillæg til godkendelsen af den 21. januar 2010.
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Filip Grube Hansen, teknisk chef i virksomheden.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der var tale om et basistilsyn, hvor hele virksomheden blev gennemgået.
Produktionsforhold	Virksomheden producerer køle- og fryseskabe og køleborde til bl.a. storkøkkener. I produktionsprocessen indgår pladebearbejdning (stansning og bukning), svejsning og lodning, skabsisolering samt påmontering af kompressorer og diverse elektronik. Under tilsynet blev de 3 produktionslinjer (kompakt, maks. og køleborde) vist frem. Herunder blev råvare- og færdigvarelageret gennemgået. Virksomheden råder også over et mindre maskinværsted til vedligehold og service samt et laboratorium til forsøg, kontrol og afprøvning. Der er ikke sket ændringer siden sidste tilsyn.
Miljøledelse/grønt regnskab	Virksomheden har såvel et ISO 9001 og et ISO 14001 certifikat. Der arbejdes i øjeblikket med at få et ISO 13485 certifikat. Virksomheden arbejder løbende med at nedsætte sit energiforbrug, erstatter de benyttede kemiske produkter med nogle, der er mere miljøvenlige/mindre farlige og at finde mere miljøvenlige kølemidler.
Risikobekendtgørelsen	Virksomheden er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.
Driftstider	Der arbejdes både i 1-, 2- og 3-holdsdrift (afhængig af linjer og processer).
Antal ansatte	Der er ca. 130 ansatte i produktionen samt ca. 70 funktionærer.
Ressourcer	Opvarmning af lokalerne foregår ved hjælp af fjernvarme fra den lokale forsyning.

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Der føres løbende regnskab over ressourceforbrug, råvareforbrug og affaldsfrembringelse. Regnskabet kan forevises, hvis kommunen har behov for det.

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	Foruden materialet til fremstilling af køle-/fryseskabe (jern og metal, elektronik, plast m.m.) anvendes der isocyanat, polyol og cyclopentan til opskumning/isolering af kabinetterne. Kølemidlerne kan eksempelvis være isobutan og propan.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	Der er lavet serviceaftale med et eksternt firma, der sørger for vedligeholdelse af udsugningsanlæg, herunder kontrol og skift af filtre. Der foretages kontrol 1 gang årligt. Det eksterne firma forestår desuden bortskaffelse af brugte filtre.

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	Væsentlige kilder til støj er kompressorer, ventilationsanlæg, pladestanser, varekørsel til og fra virksomheden.

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	Spildevand ledes til offentlig kloak. Der fremkommer ikke processpildevand i forbindelse med produktionen. Der foretages gulvvask 1 gang ugentligt med en gulvvaskemaskine. Gulvet fejes med en fejmaskine inden vask foretages. Spildevandet fra gulvvask ledes til kloakken.

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	Der findes 1 olieudskiller, som bygningsejeren råder over og får tømt.

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	Virksomheden råder over i alt 8 tanke: - 2 tanke til isocyanat og 2 tanke til polyol. Tankene er hver på 20.000 ltr. - en tank til polyol på 16.000 ltr. - en tank til O ₂ og én til N ₂ , hver på 3.000 ltr. og - en gastank på 850 ton med tankanlæg til virksomhedens gastrucks. En større tank til cyclopentan er blevet sløjftet og erstattet af mindre tromler.

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	Affald opbevares i containere udenfor på østsiden af hallerne. Indenfor er der ved hver produktionslinje (og afdelinger) adskillige containere til affald, der opsamles, inden de køres ud til de udendørs affaldscontainere. Der er ikke foretaget ændringer i håndtering, opbevaring eller bortskaffelse af affald siden sidste tilsyn (se evt. bemærkningerne fra). Der indrettes ny plads til placering af alle affaldscontainerne. Pladsen placeres i arealet syd for hallerne (der, hvor pentantanken tidligere har stået) og forventes taget i brug i den nærmeste fremtid.

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	Der er ikke foretaget ændringer i opbevaring, håndtering eller bortskaffelse af det farlige affald - se evt. bemærkningerne fra sidste tilsyn. Fast farligt affald i form af bl.a. store og små batterier, spraydåser, lysstofrør og laboratorieaffald opbevares i egnede beholdere i en aflåst miljøcontainer på arealet øst for hallerne. Der er ligeledes container til opbevaring af kasseret isocyanat og polyol. På tilsynstidspunktet stod der 2 fyldte 200 ltr. tromler med skæreeolier. Det henstilles, at tromlerne enten kan stå på spildbakke, evt. flyttes inde i miljøcontaineren, indtil de skal afhentes.

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Matriklen er V1-kortlagt i henhold til Jordforureningsloven af Region Syddanmark, dvs. der er en mulig jordforurening på grunden.

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der er ikke behov for håndhævelser, udover en henstilling om, at 2 tromler med olieaffald, stående udenfor, skal placeres på spildbakke, evt. flyttes ind i den lukkede miljøcontainer, der er indrettet til formålet.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Haderslev Kommune har ingen bemærkninger til de gennemgåede miljøforhold, udover en henstilling om, at 2 tromler med olieaffald, stående udenfor, skal placeres på spildbakke, evt. flyttes ind i den lukkede miljøcontainer, der er indrettet til formålet.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 117/2019).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 6g i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

David Klindt
Miljømedarbejder